# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 7794

**Auteur(s) :** Agnès de Curée [particulier]

**Bénéficiaire(s) :** Soligny-la-Trappe, Notre-Dame de La Trappe (abbaye)

**Genre d'acte :** charte

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** 1241

**Action juridique :** donation

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Agnès de Curée, de l'assentiment de Gervais de Villiers, son mari, abandonne aux religieux de la Trappe le pré du moulin de Buré, moyennant un cens annuel de trois sous tournois au profit de l'église Notre-Dame dudit Buré.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

a. Charencey Hyacinthe (Comte de), *Cartulaire de l'Abbaye de Notre-Dame de la Trappe*, publié d'après le manuscrit de la Bibliothèque Nationale, Alençon, Renaut de Broise (Société historique et archéologique de l'Orne), 1889, D. « De Esseio et Bureio et circa », n° XIII (« Carta Annetis de Curies »), p. 137.

Texte établi d'après a

Noverint universi, presentes et futuri, quod ego, Agnes de Curies, voluntate et assensu Gervasii de Vilers, mariti mei, et heredum meorum, dedi et concessi, pro salute anime mee, monachis Domus Dei de Trappa pratum molendini de Bureio quod fuit de masura Bermont, habendum eis in perpetuum et tenendum libere et quiete absque mei et heredum meorum aliqua reclamacione, ita quod dicti monachi reddent annuatim, in festo sancti Remigii, ecclesie Beate Marie de Bureio tantummodo tres solidos turonensium. Et dictum pratum ego et heredes mei tenemur garantizare dictis monachis contra omnes, et a rebus omnibus liberare. In cuius rei, etc... Actum anno M° CC° XL° primo.